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LAPA

Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficion® 236 Lapa, 28 de Maio de 2007.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacdo, Projeto de Lei n® 38/2007, que
dispde sobre a renomeagao de Unidade Orgamentaria.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

iguel Batista

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS CAm

DD. Presidente da Camara Municipal ARA MUNICIPAL DA LAPA

Nesta Protocolo n°: 492 | 2007
Data: 29/05/2007 - 15:15
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Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 38, DE 11 DE MAIO DE 2007

Sumula: Dispde sobre a renomeagao de Unidade
Orgcamentaria.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica renomeado a Unidade 06.02, passando a ser
denominada de FUNDEB- Fundo de Desenvolvimento do Ensino Basico- bem como
os projetos e atividades constantes da Lei Orgamentaria n® 2009 de 22 de Dezembro
de 2006.

Paragrafo Unico: as alteragées necessarias para implantacao do
FUNDEB, serao considerados nos anexos do PPA e LDO.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicacgao, tendo seus
efeitos retroativos a 1° de Janeiro de 2007 com vistas ao Art.45 da Medida Provisoria
n® 339/06.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 11 de Maio de 2007.

fﬁ/e/?z:_
iguel Batista

Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA CO PROJETO DE LEI N° 38, DE 11 DE MAIO DE 2007

Senhor Presidente, Sennores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Camara, o presente Projeto de
Lei que visa renomear a Unidade 06.02 do Orgamento Geral do Municipio.

Com a edigéo da E.C n° 53 de 19/12/2006, foi criado o FUNDEB-
Fundo de Manutengao e Desenvolvimento da Educagao Basica e de valorizagao das
Profissionais da Educacdo em substituicho ao FUNDEF. A presente Lei visa
renomear a Unidade Orgamentaria 06.02 do Orgamento Geral de FUNDEF para
FUNDEB, bem como alterar a Lei do Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, passando a denominar-se FUNDEB, os dizeres anteriormente
citados como FUNDEF.

Diante do exposto espero que o presente projeto receba a
aprovacao por parte dos Nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 11 de Maio de 2007.

P i

iguel Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL’DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 028/2007

Ref. Projeto de Lei n® 38/07
Stmula: Dispde sobre a renomeagio de Unidade Orgamentaria.

Vem para analise desta assessoria 0 Projeto de Lei acima

numerado, o qual tem por objeto a renomeagao de unidade Or¢amentaria.

Pelo artigo 1° do referido Projeto de Lei, tem-se que a
Unidade Or¢amentaria de numero 06.02, denominada de FUNDEF passara a ser
nominada como FUNDEB, e, segundo a justificativa apresentada tal mudanga de
nomeagdo deve-se a edi¢do da Emenda Constitucional n® 53, de 19/12/2006, a qual
criou 0 FUNDEB em substituigdo ao FUNDEF.

Anexa-se ao presente parecer copia de texto extraido via
internet, da pagina eletronica do MEC, texto este que explica as mudangas ocorridas e,

por este, percebe-se que realmente houve esta mudanga de nomenclatura deste programa

de apoio ao ensino. ‘a%

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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Diante disso, tem-se que a presente renomeagao sc faz
necessaria e ndo implica em nenhuma alteragdo substancial ao objeto pretendido,
mencionando-se também que segundo o paragrafo unico do artigo primeiro do presente
Projeto estabelece que “as alteragdes necessarias para a implantagdo do FUNDEB serdo

considerados nos anexos do PPA e LDO.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas legais e juridicas pertinentes & matéria, nao tendo nada a se opor ao
seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis, ressalvando-se apenas quanto a oitiva da
Comissdo de Economia, Finangas e Fiscaliza¢do, no que diz respeito a analise afeta a

sua competéncia.

E o parecer.

Lapa, 01 de junho de 2007

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3€ 22-2536 - [Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/PR




Fundo de Manutengio e Desenvolvimento da Educacao Basica

A Emenda Constitucional N° 53 , aprovada em 06 de dezembro de 2008, criou o0 Fundeb - Fundo
de Manutengao e Desenvolvimento da Educacao Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da
Educacao e tem por objetivo proporcionar a elevagao e uma nova distribuigdo dos investimentos
em educagao.

Esta elevagéo e nova distribuigdo devem-se as mud s relacionadas as fontes financeiras que o
‘form_am_rp_,_a_gfpercentual e ao montante de recursos que o compdem, € ao seu alcance, que estdo

presentes na Proposta de Emenda Constitucional que o cria por meio da alteragao dcis critérios de_
financiamento que constam do atual Fundef - Fundo de Manutengao e Desenvolvimento da
Educacdo Fundamental e de Valonzagao do Magistério.

Com as modiﬁcaﬁes que o Fundeb oferece, este nov néo sb o Ensino
undamen

Fundamental [6/7 a T4 anos], como também a Educagao Infantil [0 a 5/6 anos], o Ensino Médio [15
a 17 anos] e a Educagdo de Jovens e Adultos, esta destinada aqueles que ainda nao tém
escolarizagdo. O Fundef, em vigor até 0 fim de 2006, investiu e proporcionaou a unversalizagéo do
atendimento apenas quanto ao Ensino Fundamental nas modalidades regular e especial, ao passo
que o Fundeb vai proporcionar a garantia da Educagéo Basica a todos os brasileiros, da creche ao
final do Ensino Médio, inclusive aqueles que ndo tiveram acesso 4 educacao em sua infancia.

Como sera constituido o Fundeb:

O Fundeb tera vigéncia de 14 anos, a partir do primeiro ano da sua implantagéo, que sé dara de
forma gradual em trés anos, quando entéo o Fundeb estara plenamente implantado, com 20% das
receitas de impostos e transferéncias dos Estados e Municipios (cerca de R$ 51 bilhoes) e de uma
parcela de complementacao da Unido (cerca de R$ 5,0 bilhdes). O universo de beneficiarios do
Fundeb é da ordem de 48 milhdes de alunos da Educagao Basica.

Porque o Brasil precisa investir mais na educacao:

Em 1988 foi implantado em todo o pais o Fundef. Desde entdo Ensino Fundamental tem
alcangado um atendimento satisfatorio. Os demais segmentos da Educacao Basica, entretanto,
nao dispuseram de um mecanismo de financiamento que assegurasse a elevagao do atendimento,
de forma sustentada, de modo a propiciar o alcance do nivel de incluséo desejado, com qualidade,
em toda a Educagéo Basica. Uma politica de financiamento compativel com essa perspectiva
tornou-se imprescindivel. O Fundeb foi criado para cumprir o objetivo de universalizar o
atendimento a educagao basica publica com qualidade.

Educagdo Basica — Taxas de Atendimento por Faixa Etaria - 2004

Etapa de Ensinol Faixa Etaria "% da Populagdo Atendida

‘Creche - 0 a 3 anos ‘ _ 13,4%
‘eesom@agaws | - 705% ’

Ensino fundamental [7 a 14 anos] ’ S % ' ]
EoMedoMsai7ancd | Ce19%

Fonte: Ibge/Pnad

Veja o Quadro Comparativo - Fundef X Fundeb




ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°38/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE A RENOMEAGAO DE UNIDADE ORGAMENTARIA.”
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, EM ATENGAO AO QUE
DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _01_DE __JUNHO_ DE 2007

JOAO ANTONIODEF-MARTINS

PRESIDENTE

RECEBI O PROJETOEM __ ) [/ (o1& /2007.

;(ZDQA O u—j 4
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E

REDACAO
DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATARSOBRE A MATERIA O VEREADOR
fon) P /2E_/
7(m, EM_()( /5 /2007.
: Riroerfrt
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

—————————————————————————————————————————————— e

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTALS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTE-PROJETO DE LEI1 N°38/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.
SUMULA: DISPOE SOBRE A RENOMEACAO DE UNIDADE ORCAMENTARIA”

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO
DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO EM ATENCAO
AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43,

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _01_DE __JUNHO_DE 2007

RECEBIOPROJETOEM__ 07 [ /Lo .0 /2007.

iAot K P/ £ I‘,: P JL/; .«_; - !r/

JUCIEL VILMAR JUN GLES DOS SANTOS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGCAS E
ORCAMENTO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
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LAPA,EM _0 7 /_ 0¢£/2007.

M B Oy l,, 57 7
JUCIEL'VL JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO

e ————

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTIGA E REDACAO.

RELATOR: Vereador JOAO RENATO AFONSO
PROJETO DE LEL N°. 38/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA:
Dispde sobre a renomeagdo de Unidade
Orgamentaria.

PARECER

Recebi o projeto em epigrafe para efetuar parecer, sobre o qual me pronuncio da

seguinte forma.
A assessoria juridica dessa casa de Lei se posicionou favoréavel ao referido
projeto.
Quanto ao aspecto legal, ndo encontramos obice a matéria.
Destarte somos de PARECER FAVORAVEL quanto ao mérito cabera ao Douto
Plenario a decis&o. )
Lapa em 11 de junho de 2007. s
o W
Réw}/y/,két/ AFONSO
/ "Relator
) Stle ek cLers ; {7
MARCO ANTONIO FERRARI RAN%S JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Presidente Membro

“UNIDOS POR UMA LAPA MELHOR"” |
E-mail: renatoafonsoac lapa.pr.gov.br — fone: 041-3622-2536
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COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENT O
ANTE-PROJETO DE LEI N° 38/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: “Dispde sobre a renomeagao
de unidade or¢amentaria”.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade
na sua tramitagio nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria ndo possui nenhuma
irregularidade quanto as aspctos Econdémicos e Financeiros em atengdo ao art.49 Inciso

I, do Regimento Interno.
Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario “secundum legem™.

Lapa, 11 de Junho de 2007

il 29N s Sk

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZARNESKI FAVARO
Membro

- W
MARCO ONIO BORTOLETTO
Membro



ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 39/2007

Autor: Executivo Municipal
Simula: Dispoe sobre a renomeagio de Unidade
Orcamentaria.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana,
APROVA:

Art. 1° - Fica renomeado a Unidade 06.02, passando a ser
denominada de FUNDEB — Fundo de Desenvolvimento do Ensino Basico —

bem como os projetos e atividades constantes da Lei Orcamentaria n° 2009,
de 22 de Dezembro de 2006.

Paragrafo tnico — As alteragdes necessarias para implantagao do
FUNDESB, serio considerados nos anexos do PPA e LDO.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao, tendo seus
efeitos retroativos a 1° de Janeiro de 2007 com vistas a0 Art. 45 da Medida
Provisoria n® 339/06.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parani, em 14 de Junho de 2007,

%"‘f/ud/ &/\ikﬂj jJJ‘f\ ( O
JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretirio

Alameda Daviq Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Estado do Parana

T e—— UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

LEI N° 2060, DE 02 DE JULHO DE 2007

Sumula: Dispde sobre a renomeagao de Unidade Orgamentaria.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana,
APROVOU, e eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuicées legais que
me sao conferidas, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica renomeado a Unidade 06.02, passando a ser
denominada de FUNDEB - Fundo de Desenvolvimento do Ensino Basico —
bem como os projetos e atividades constantes da Lei Orgamentaria n° 2009, de
22 de Dezembro de 2006.

Paragrafo unico — As alteragdes necessarias para implantagao
do FUNDERB, seréo considerados nos anexos do PPA e LDO.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor apés sua publicacdo, tendo seus
efeitos retroativos a 1° de Janeiro de 2007 com vistas ao Art. 45 da Medida
Provisodria n® 339/06.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 02 de Julho de
2007.

%/&
iguel Batista

Prefeito Municipal
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